nendo suaviter, & efficaciter ad ea vi-
tanda, ita ut prius rationibus, & exem-
plis opportunis intellectum audientium
convincat, ut subinde lucratur eorum
voluntatem. Vox concionatoris semper sit
gravis, & naturalis sine clamoribus, aut
vociferationibus; non semper in eodem
teore, sed quandoque mitior, quando-
que acutior, sive altior, accomodata,
prout exigunt oratio, & res, quæ di-
cuntur. Caveat orator, ne sit nimis ve-
lox, aut nimis tardus in dicendo, quia
primum confussionem; secundum tedium
affert. Curet etiam, ne sit nimis longus
in concione, quia concio nimis longa fas-
tidium generat.

116. Quia propter etiam missionarios
monere velim, ne sint nimis onerosi fi-
delibus: vel demorando in eodem oppi-
do, plusquam oportet, & prudentia dic-
tat, vel prolongando conciones ipsas pro-
lixius, quam congruit; quia primum præ-
fert gravamen populis, & secundum nau-
seam, & molestiam audientibus. Curent
igitur omnia suaviter disponere, ita ut
libenter admittantur, jucunde audiantur,
ac tandem comiter, & reverenter, ut

TRACTATUS QUADRAGESIMUS

DE PROPOSITIONIBUS DAMNATIS.

Quamvis propositiones in materia
morum damnatae in toto hoc opere
reserantur sparsæ; pro aptiori tamèn
earum noticia simul cum brevi explica-
tione traduntur in eodem tractatu; cui
etiam aliæ propositiones spectantes ad
dogmata adiunguntur.

S. I.

Propositiones quadraginta quinque ab
Alexandro VII. ut nimirum tamquam
scandalosæ omnes, & singulæ damnatae
die 24. Septembris 1665. & 18. Mar-
tii: 1666.

I.

Homo nullo unquam vitæ suæ tempore

eorum Apostolico muneri congruit, di-
mittantur.

117. Actio concionatoris est comes,
& complementum locutionis, ideo de-
bet esse conformis rebus, quæ dicuntur,
ita ut deserviat pro majori explicatione,
& intimatione vocis. Quapropter non
semper eadem, licet semper modesta,
& gravis esse convenit. Sit etiam natu-
ralis sine affectatione; affectatio enim,
tam in voce, quam in actione omnino
vitanda est. Vitandi pariter sunt quidam
gestus, & motus histrionici pedibus, cap-
ite, & manibus: solum motu dexteræ
manus, rarius sinistrae utatur conciona-
tor ad suas affectiones melius indicandas:
numquam pulpitem manu percutiat, nec
pede supplantat, aut brachia nimis pro-
tendat, omniaque alia indecora fugiens,
studeat, ut vox, actio, motus, & ges-
tus modestiæ, gravitati, maiestati, &
sanctitati loci, & ministerii conveniant.
Hæc levi calamo pro hæc materia atti-
gisse sufficit: cætera enim pro conciona-
tore instruendo ad theologiam expositi-
vam, & rethoricam attinent.

teneretur elicere actum fidei, spei, & cari-
tatis ex vi præceptorum divinorum, ad
eas virtutes pertinentium.

1. Hujus propositionis falsitas patet,
tum ex sacra pagina, ubi nihil frequen-
tius commendatur, quam actus fidei, spei,
& caritatis; neque ad aliud principalius
ordinatur scriptura sacra, nisi ad nos
instruendum circa has virtutes theologa-
les, quibus potissimum Deus colitur. Tum
ex necessitate harum virtutum ad salu-
tem consequendam, quæ non consequi-
tur in adultis sine earum exercitio, &
actibus. Nam habitibus nec meretur, nec
demeretur. Igitur ut pote falsa, & scan-
dalosa, proscripita est dicta propositio.

2. Eidem affines sunt aliæ dicentes,
satis esse semel in vita actum fidei eli-
ce-

cere, nec singulis quinquennis obligare
per se præceptum caritatis, quæ, & si-
milia vix capi valet, quomodo potuerint
ab homine catholico, alias instructo, cog-
itari, & quod plus est, doceri.

3. Qui deliberate recitat symbolum
fidei, vulgo oratio: *pater noster*, & alias
orationes Ecclesiæ, audit sacrum, & reci-
pit devote sacramenta, elicit utique ac-
tus fidei, spei, & caritatis. Et hinc for-
te Authores dictarum propositionum mo-
ti sunt ad eas scribendas, putantes sic
sufficienter satisfieri dictis præceptis, nec
majorem dari obligationem. Sed est ma-
la explicatio, & pejor doctrina. Debet
enim doceri *pluries* in vita nos teneri ac-
tus fidei, spei, & caritatis elicere ex vi
præceptorum divinorum ad eas virtutes
pertinentium. Quid facilius, quam cre-
dere in Deum? Quid suavius, quam in
Deum sperare? Quid dulcius, quam
Deum diligere? Non labor, sed favor
est, quod nobis in his præceptis jubetur,
nisi fingamus laborem in præcepto.

II.

*Vir Equestris ad duellum provocatus
potest illud acceptare, ne timiditatis no-
tam apud alios incurrat.*

4. Plurima effugia hujus damnationis
occlusit Benedict. XIV. proscribens alias
quinque propositiones, quibus reprobatur
crimen ferale duelli, ita ut solum ad be-
llum dirimendum autoritate Principis li-
ceat, sicut David pugnavit cum Goliath.
De cætero ex nulla causa famæ, hono-
ris, fortunæ, aut alterius cujuscumque
est licitum illud offerre, aut admittere.

III.

*Sententia, asserens Bullam cæne solum
prohibere absolutionem hæresis, & alio-
rum criminum, quando publica sunt, &
id non derogare facultati Tridentini, in
quo de occultis criminibus sermo est ann.
1629. 18. Jussit in consistorio sacrae con-
gregationis eminentiss. Card. visa, & to-
lerata est.*

5. In diversis diversa legi in expla-
natione hujus propositionis, atamen præ-
senti disciplina atenta, finita est contro-
versia, quidque agendum sit in hæc ma-

teria, dictum est jam in suis locis.

IV. *Prælati regulares possunt in foro cons-
cientiæ absolvere quorcumque seculares ab
hæresi occulta, & ab excommunicatione,
propter eam incursum.*

6. In hac propositione solum dam-
natur, quod ipsa exprimit circa sæcu-
larium absolutionem. Verum non solum
sæculares, sed nec alios regulares, nec
sibi subditos valent Prælati regulares ab-
solvere ab hæresi, etiam occulta, quia
est reservata Pontifici, & tribunali In-
quisitionis, ubi adest: nec Bulla cruciatæ
ad id quidquam valet, hæc omnia patent
ex dictis tract. 27.

V.

*Quamvis evidenter tibi constet Petrum
esse hæreticum, non teneris denunciare,
si probare non possis.*

7. Hæc propositio non distinguit ac-
cusationem a denuntiatione; illa, non ista
probationem exigit, unde etiam alia
delicta certa respectivis Superioribus de-
nuntiari sæpe debent, licet probari non
possint. Quod maxime urget in crimine
hæresis, & aliis, quæ hæresim sapiunt,
& vergunt in damnationem commune.

VI.

*Confessarius, qui in sacramentali con-
fessione tribuit penitentem chartam pos-
tea legendam, in qua ad venerem incitat,
non censetur, sollicitasse in confessione, ac
proinde non est denunciandus.*

8. Utrumque est falsum, censetur quip-
pe sollicitasse in confessione, quia in con-
fessione tribuens chartam, postea legen-
dam, incipit sollicitationem, ideoque me-
rito est denunciandus. Idem est, si illam
tribuat immediate ante, vel post con-
fessionem, vel prætextu, aut occasione,
vel extra occasionem confessionis in con-
fessionario, aut alio loco ad confessionem
electo simulando ibidem confessionem.

VII.

*Modus evadendi denunciandæ sollicita-
tio-*

tionis est, si sollicitas confiteatur cum sollicitante, hic potest illum absolvere absque onere denunciandi.

9. Confessarius sollicitans nequit absolvere complicem venereum, nisi in articulo mortis in defectu alterius Sacerdotis, qui minus Confessarii obire possit. Si autem persona sollicitata non consentit sollicitationi, sed restitit saltem externe, & bona fide alias recte disposita redit ad eundem Confessarium, & nequeat non absolvi absque nota, aut infamia, potest quidem absolvi, sed non evadit obligationem eum denunciandi. Nam licet Confessarius non teneatur illam monere de obligatione, hæc tamen semper durat, donec denunciatio realiter fiat.

VIII.

Duplicatum stipendium potest Sacerdos pro eadem Missa licite accipere, applicando petenti partem, etiam specialissimum fructus, ipsimet celebranti correspondentem, idque post decretum Urban. VIII.

10. Sacerdos ignorat, an sit odio, vel amore dignus, & consequenter ignorat, an sibi correspondeat aliquis fructus specialissimus. Uade nequit certum stipendium accipere pro fructu incerto. Ex alia parte, dans stipendium pro Missa, juste vult totum ejus fructum sibi applicari, ergo injuste applicatur alteri pro alio stipendio. Decretum etiam Urban. VIII. prohibet accipere duplex stipendium pro eadem Missa, ergo merito damnatur assertio opposita.

11. Potest tamen accipi duplex, aut triplex majus stipendium, sponte oblatum pro eadem Missa ratione majoris devotionis, amicitia, aut consanguinitatis, quia non accipitur pro fructu speciali, nec ulli fit injuria. Valet etiam accipi majus stipendium pro Missa dicenda valde mane, vel hora duodecima, aut in Ecclesia satis distante, tunc enim jure accipitur pro labore extrinseco inconnexo, vel superaddito actioni celebrandi.

IX.

Post decretum Urban. VIII. potest Sacerdos, cui Missæ celebranda traduntur,

per alium satisfacere, collato illi minori stipendio, alia parte stipendii sibi retenta.

12. Sacerdos accipiens pro Missa majus stipendium consueto, debet, si eam alteri commendet, totum eidem stipendium tradere, & oppositum damnatur in hac propositione. Quod subinde confirmavit Ben. XIV. in Bulla *Quanta cura*, ubi negotiatores, seu pravos nudinatores pœnis, aut suspensione respectively puniendos decernit. Quod intelligitur promercimonio in stipendiis Missarum manualium adhibito, ut explicat in Syn. lib. 5. cap. 9. n. 5.

X.

Non est contra justitiam pro pluribus sacrificiis stipendium accipere, & sacrificium unum offerre, neque etiam est contra fidelitatem, etiam si promittat promissione, etiam juramento firmata, dari stipendium, quod pro nullo alio offerat.

13. Tria paradoxa damnantur in hac propositione. Primum, non esse contra Justitiam offerre unum tantum sacrificium pro pluribus stipendiis acceptis. Secundum, non esse contra fidelitatem promittere, quod ea applicabit, & ea non applicare. Tertium, quod nec erit contra fidelitatem, esto juret promissum, & non adimpleat. Quæ omnia sunt adeo aperte falsa, ut sensui communi repugnant, meritoque sint proscripita.

14. Tot Missas debet ex justitia Sacerdos celebrare, quot recipit stipendia. Si autem hæc sint exigua, vel ea non recipiat, vel Missas, eis respondentes, celebret. Sacerdos promittens alteri Missam, tenetur ex fidelitate eam ei applicare, etiam non recepto stipendio. Aliqui ajunt solum teneri sub levi; ego vero censeo obligari sub gravi ad celebrandam Missam, alteri promissam, sive accepto stipendio, sive absque illo, ratione gravis damni provenientis ex privatione fructus sacrificii: si addatur juramentum promissioni, decidendum est juxta dicta de duplici veritate reperta in juramento promissorio. Defectus primæ veritatis semper est gravis, defectus secundæ

dæ aliquando potest esse levis, sed in præsentibus gravis est.

XI.

Peccata in confessione omissa, seu obliata ob instans vitæ periculum, aut ob aliam causam, non tenemur sequenti confessione exprimere.

15. Omnia peccata gravia tenemur confiteri, ergo omnia ex quacumque causa in priori confessione, debent exprimi in sequenti, seclusa causa tacendi. Nam debitor, qui ex aliqua causa non solvit, sublata causa, solvere debet.

XII.

Mendicantes possunt absolvere a casibus Episcopis reservatis, non obtenta ad id Episcoporum facultate.

16. Olim regulares gaudebant privilegio, præsertim ab Eugenio IV. concessio, absolvi etiam a casibus Episcopis reservatis, sed hanc facultatem revocavit Urban. VIII. declarans id minime posse regulares, adhuc privilegiorum prætextu, a casibus, quos Episcopi ipsi reservant. Qua ratione merito damnatur oppositum asserere. Quod juste concedit unus Pontifex, justa revocat alius, quia quidam Ordinarii reclamant, uti fecit Clemens XII. revocando quædam privilegia Prælati regularibus, concessa a suo prædecessore Bened. XIII. absolventi suos subditos ab omnibus casibus, & censuris Pontifici reservatis, exceptis lapsu in hæresim, schismate, falsificatione litterarum apostolicarum, conspiratione contra Papam, & delatione prohibitorum ad partes infidelium. Vide Cuiliati tom. 2. pag. 198.

17. Virtute Bullæ cruciatæ valent omnes Confessarii sæculares, & regulares absolvere a casibus synodaliibus, & censuris episcopalibus, satisfacta parte, si quæ læsa extiterit, quin ex concessione hujusmodi vere ampli privilegii censeantur vulnerata Episcopalia jura. Idem diximus tract. 28. n. 50. de Papalibus occultis, quia sublata reservatione Papali per Trid. in cap. *Liceat Episcop.* fiunt Episcopales, quibus jure ordinario competit eorum absolutio, uti asserunt mul-

ti apud Barbosam. p. 2. Allegat. 39. n. 14. de Potest. Episcop. Possuntque facultatem absolviendi aliis delegare, utpote Ordinarii, quos Spiritus sanctus posuit regere Ecclesiam Dei; ut dicitur Actor. 20.

Et hæc est praxis Episcop. Quæ omnia solum intelligenda sunt in Provinciis, in quibus receptum est Trid. ut notatur ab Authoribus. Teneamus ergo Bullam concedere facultatem absolviendi toties, quoties cassus, quos Episcopi valent, post restitutionem eis factam a Trid. in dicto cap. Bulla enim solum excludit ab hoc amplissimo privilegio casus, quorum absolutio pertinet private ad Papam.

XIII.

Satisfacit præcepto annuæ confessionis, qui confitetur regulari Episcopo præsentato, sed ab eo injuste reprobato.

18. Hæc propositio loquitur de sæcularibus, qui confitentur regulari absque approbatione Diocesani. Unde jure damnatur, quia talis confessio est nulla. Nam ex Concilio Trid. requiritur in omni Confessario pro sæcularibus approbatio Episcopi loci, ubi confessiones excipiuntur, quapropter sive juste, sive injuste denegetur approbatio, nulla est confessio absque ea excepta.

XIV.

Qui facit confessionem voluntarie nullam, satisfacit præcepto Ecclesiæ.

19. Faciens confessionem voluntarie nullam, etiam ex defectu intere interno, grave sacrilegium committit, unde non satisfacit præcepto Ecclesiæ. Nam licet hæc non præcipiat directe actus mere internos, præcipit tamen eos indirecte, & prout constituunt compositum humanum morale, & sacrum, sicut audire Missam, & recitare devote horas canonicas.

XV.

Pœnitens propria autoritate substituit alium potest, qui loco ipsius pœnitentiam adimpleat.

20. Adimpletio pœnitentiæ est actio personalis cum subordinatione ad Judicem, ergo absque subordinatione, vel autoritate ejus nequit pœnitens illam adim-

adimplere per alium. Poterit tamen de ejus autoritate poenitentiam non medicinalem per alium adimplere. Imo non damnatur asserere, posse poenitentiam realem per alium adimplere, dando v.g. eleemosynam, ut hic eam suo nomine elargiatur.

XVI.

Qui beneficium curatum habent, possunt sibi eligere in Confessarium simplicem Sacerdotem, non approbatum ab Ordinario.

21. Juxta decretum Concilii Trident. Sess. 23. cap. 15. de reform. nullus secularis potest confiteri cum Sacerdote simplici, ergo falsa est propositio asserens Parochos indiscriminatim id facere posse, cum Parochi in plurimum seculares sint. Debent igitur Parochi, tam sibi, quam suis ovibus eligere in Confessarium Sacerdotem approbatum ab Episcopo Diocesano sub poena nullitatis confessionum.

XVII.

Est licitum religioso, vel clerico calumniatorem, varia crimina de se, vel de sua religione spargere minantem, occidere, quando alius modus defendendi non suppetit, uti suppetere non videtur, si calumniator sit paratus, vel ipsi religioso, vel ejus religioni publice, & coram gravissimis viris praedicta impingere, nisi occidatur.

22. Abhorrent aures audire theologiam adeo truculentam, & sanguinariam, nec in ea refutanda aequum est tempus terere. Nulli seculari laico, nedum religioso, aut clerico licet occidere calumniatorem, nam verba ad summum verbis repelli debent; alias excedit moderamen inculpatæ tutelæ. Potest quilibet recurrere ad respectivum Judicem, ut coerceat calumniatorem, illum tamen occidere ferale flagitium est.

XVIII.

Licet interficere falsum accusatorem, falsos testes, ac etiam Judicem, a quo iniqua certo imminet sententia, si alia via non potest innocens damnari vitare.

23. Hæc propositio, prout jacet, æque ferax est, ac præcedens: & licet aliquando, loquendo de sententia capitali, que

aliter vitari non posset, speculative forte esset probabilis; practice tamen juste damnatur, quia est perniciosa, scandalosa, & pluribus homicidiis viam sternit, cum passim obcæcati homines putent accusatores, testes, & Judicem injuste contra ipsos agere: dato tamen casu, datur locus appellationi, & recusationi, quæ sunt remedia juris.

XIX.

Non peccat maritus occidens propria autoritate uxorem in adulterio deprehensam.

24. Nullus propria autoritate potest alium occidere, nisi in defensione propriae vitæ: ergo nec maritus uxorem in adulterio deprehensam: et quamvis leges civiles impunitum illum relinquunt, non approbant factum. Imo corriguntur a lege canonica, juxta quam maritus in casu occisionis manet irregularis. vid. tract. 16. n. 42.

XX.

Restitutio a Pio V. imposita beneficiatis non recitantibus, non debetur in conscientia ante sententiam declaratoriam judicis, eo quod sit poena.

25. Restitutio imposita beneficiatis non recitantibus, potius est inhabilitas ad fructus lucrandos, quam poena. Esto tamen sit poena, est pure privativa, ad quam potest legislator obligare in conscientia ante omnem sententiam, & talis est poena, seu inhabilitas voluntarie non recitantibus imposita. Aliqui ajunt hanc restitutionem originem ducere ex virtute religionis, sed verius est oriri ex justitia, ex cujus solum violatione oritur obligatio restituendi. Undecumque autem proveniat, justissime posita est negligentiis, transactis primis sex mensibus, officium divinum: quia beneficium est propter officium.

XXI.

Habens cappellaniam collativam, aut quodvis aliud beneficium ecclesiasticum, si studio literarum vacet, satisfacit suæ obligationi, si officium per alium recitet.

26. Obligatio recitandi est onus personalis.

sona-

sonale, ergo sicut auditio sacri, aut jejunium nequeunt adimpleri per alium, ita obligatio recitandi. Est notabilis ad intentionem sententia Glossæ: nempe: *male dictum studium, propter quod relinquitur officium divinum.*

XXII.

Non est contra justitiam beneficia ecclesiastica non conferre gratis, quia collator, conferens illa beneficia ecclesiastica, pecunia interveniente, non exigit illam pro collatione beneficii, sed veluti pro emolumento temporali, quod tibi, conferre non tenebatur.

27. Conferens beneficia ecclesiastica debet illa gratis conferre, alias simoniam committit, & peccat contra justitiam, & ad restitutionem tenetur. Oppositum est omnino falsum, & merito damnatum. Nam collator beneficii non dominus, sed merus administrator est, ergo injustitiam committit, si conferat illud pro pretio. Nec in re adeo clara amplius immorari oportet.

XXIII.

Frangens jejunium Ecclesie, ad quod tenetur, non peccat mortaliter, nisi ex contemptu, aut inobedientia hoc faciat, puta quia non vult se subicere præcepto.

28. Falsitas hujus propositionis aperte constat, quia præcepta Ecclesie in gravi materia graviter obligant; sed hujusmodi est præceptum de jejunio observando, ergo frangens illud sine causa graviter peccat. Si autem fractioni addatur contemptus, vel inobedientia specialis, addit distinctum specie peccatum. Quidam congerunt hic plures opiniones, quas, asserunt, non damnari in hæc propositione; verum mihi labor inutilis videtur: cum sufficiat scire, violantem sine causa jejunium, ad quod tenetur, peccare graviter. An tamen quis in hac, vel illa circumstantia teneatur jejunare, aut frangat jejunium, alia quaestio est,

XXIV.

Mollities, sodomia, & bestialitas sunt

Tom. II.

peccata ejusdem speciei infime, ideoque sufficit dicere in confessione, se procurasse pollutionem.

29. Quamvis antecedens hujus propositionis esset verum, nempe tria dicta peccata esse ejusdem speciei; adhuc consequentia non esset certa, hoc est, sufficere fateri in confessione se procurasse pollutionem, tum quia ly procurasse non exprimit habuisse; tum quia in duobus posterioribus adest saltem circumstantia valde dissonans, & magnopere aggravans, & varians non parum iudicium Confessoris; ergo ex omni capite est propositio falsa, ac merito damnata. Certum est, quod mollities, sodomia, & bestialitas sunt peccata specie distincta, & quod explicari debent in confessione, & hoc declaratur ab Alexand. VII.

XXV.

Qui habuit copulam cum soluta, satisfacit confessionis præcepto dicens: commisi cum soluta grave peccatum contra castitatem, non explicando copulam.

30. Patet falsitas hujus propositionis ex eo, quod copula esset complementum, seu consumatio peccati, ergo necessario debet exprimi in confessione, tamquam pars substantialis ejusdem peccati. Habens tactus impudicos cum soluta, etiam committit peccatum grave contra castitatem, sed habens copulam, multo gravius substantialiter peccatum committit, quod vere non explicatur, non explicando copulam. E contrario sequeretur, quod occidens hominem satisfaceret confessionis præcepto, dicens: percussi graviter hominem, vel commisi peccatum grave contra quintum Decalogi præceptum: quod est omnino falsum.

31. Quidam ajunt sufficere in casu copulae dicere: commisi grave peccatum cum soluta in materia naturali luxurie. Redicula sane explicatio! Semper debet homo veraciter, & sincere loqui; sed multo amplius in confessione, ubi honestis verbis etiam inhonesta patefieri debent, prout fuere facta, & sunt in conscientia.

Nnn

Quan-

XXVI.

Quando litigantes habent pro se opiniones æque probabiles, potest Judex pecuniam accipere pro ferenda sententia in favorem unius præ alio.

32. Jure naturali divino, & humano tenetur Judex administrare justitiam inter partes, ergo nequit accipere pecuniam, prout assertit propositio; id enim etiam nationes barbaræ semper horruere. Judex igitur contentus salario à Rege, vel republica sibi designato, nihil amplius debet à partibus exigere, nec accipere sub pœna restitutionis, ut suo loco dictum est. Quando partes habent opiniones æque probabiles, dividat eis æqualiter suam portionem, vel sortibus dirimat litem. Verum uni applicare totum in casu, & accipere ob id pecuniam, est duplex injusitia.

XXVII.

Si liber sit alicujus junioris, & moderni, debet ejus opinio censeri probabilis, dum non constet reprobam esse a Sede apostolica, tanquam improbabilem.

33. Falsitas hujus propositionis constat ex sua assertione generali, qua admittit, ut probabilem quancumque opinionem repertam in libro cujuslibet junioris, & moderni. Et cum passim tot opiniones debiles, imò & improbables reperiantur in lucem editæ a junioribus, & modernis, propositio dicta in generali est summe ruinosa, ac scandalosa, & merito damnata.

34. Potest igitur junior, aut modernus pius, doctus, & versatus in theologia præcipue morali opinionem probabilem producere, sic enim opiniones, quæ nunc, ut vere probabiles laudantur, initium sumpserunt a suo Authore respectivo, qui tunc junior erat, nec quod sit nova, opponitur ejus authoritati, si solida fulcitur ratione, quia etiam Evangelium fuit aliquando novum. Pondus igitur rationis potius, quam novitas, attendi debet. Unde valet esse probabilis opinio Junioris, non quidem quia junioris, nec

quia in ejus libro sit impressa, sed quia solidis fundamentis, & rationibus est munita. Hac sola conditione, relictis aliis, potest opinio esse probabilis. Solidæ quippe rationes reddunt opinionem probabilem ab intrinseco, sicut numerus Authorum ab extrinseco.

35. Nec refert, quod opinio in libro junioris impressa non solum approbatur ab ejus Authore, sed etiam a revisoribus libri: quia etiam hæc opiniones, & propositiones repertæ sunt in libris juniorum, ab aliis revisis: & tamen adeo improbabiles prodierunt, ut damnationis pœna juste puniri mereantur. Quod respectu revisorum evenire potuit, & in futurum potest, vel quia eas non legerunt, vel quia non adverterunt, vel quia eidem falsæ doctrinæ adhaeserunt, vel saltem quia eam (non bene) simularunt.

XXVIII.

Populus non peccat, etiam si absque ulla causa non recipiat legem a Principe promulgatam.

36. Hæc propositio æquivalet huic alteri: *Non peccant subditi, etiam si absque ulla causa non obediant Principi legitimo.* Cum autem hæc sit adeo falsa, & scandalosa, ut non solum omni juri divino, & humano, sed etiam sensui communi repugnet, idem est sentiendum de prima. Princeps legitimus est legitimus Superior, ergo peccat quisquis ejus leges, & mandata absque causa non recipit.

37. Possunt subditi humiliter supplicare de lege, representando Principi aliquas causas, si vere adsint; minime tamen possunt absque causa non recipere ejus legem. Hoc adeo verum puto, ut dogma fidei mihi videatur. Ex doctrina enim Apostoli habemus hanc veritatem: *Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit, qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt.* Ad Rom. 13.

XXIX.

In die jejunii, qui sæpius modicum comedit, et si notabilem quantitatem in fine comederit, non frangit jejunium.

Hæc

XXXI.

Excusantur absolute a præcepto jejunii omnes illi, qui iter agunt, æquitando, utcumque iter agant, etiam si iter necessarium non sit, & etiam si iter unius diei conficiant.

38. Hæc propositio destruit jejunium, si enim non frangitur per comestiones parvas, sæpius repetitas, esto pertingant ad magnam quantitatem, actum est de jejunio. Alias poterit quis modicis comestionibus sufficienter nutrirî, & reficere notabiliter stomachum; quod opponitur directe unicæ comestioni, & consequenter essentia jejunii. Igitur si quis per parva furta ad notabilem quantitatem pertingit, violat graviter justitiam, ita qui per modicas comestiones pertingit ad notabilem quantitatem alimenti, frangit jejunium, & oppositum merito est damnatum.

39. Inq. An materia collationis serotinæ v. g. quinque, aut sex uncia cibi plus minusve possint sumi diversis horis tribus, quatuor, aut quinque vicibus? R. neg. Tum quia dictus modus sumendi est contra consuetudinem in forma jejunii introductam: tum quia alias posset prandium similiter sumi tribus, aut quatuor vicibus, quod nequit dici. Aliud est materia parva matutina, quæ ex causa poterit bipartiri, ut si primo mane sumatur v. g. dimidia uncia, & postea ratione concionis, aut debilitatis altera dimidia.

XXX.

Omnes officiales, qui in republica corporaliter laborant, sunt excusati ab obligatione jejunii, nec debent se certificare, an labor sit compatibilis cum jejunio.

40. Hæc propositio duplicem continet partem utramque falsam. Nam in primis falsum est, omnes officiales corporaliter laborantes in republica esse excusatos a jejunio; non enim omnia officia corporalia sunt adeo laboriosa, ut deobligent a jejunio, ut officia pictoris, barbitonsoris, sartoris, & similibus, quæ non multum defatigant: quapropter merito damnatur hæc prima pars propositionis generaliter excusans a jejunio omnes dictos officiales.

41. Haud melior est secunda pars, qui enim dubitat, an excusetur a præcepto, debet inquirere veritatem, alias peccat, operando contra illud, ergo officiales republicæ dubii de obligatione jejunii tenentur jejunare, vel deponere dubium, consulendo; & oppositum juste damnatur.

42. Hæc propositio tria continet falsa, 1. Quod excusantur a jejunio omnes illi qui æquitando iter agunt, utcumque illud agant, sive equo, aut curru, sive ferulo, aut lectica. 2. Quod id est verum, etiamsi iter necessarium non sit. 3. Etiam si iter sit unius diei. Omnia merito damnantur; alias posset quis pro libito deambulare, æquitando, in die jejunii, ut se excusaret a jejuando, quod esset irridere jejunia Ecclesiæ.

43. Igitur nullus excusatur a jejunio, nisi ex causa gravi legitima, ideo semper, ac iter differri possit, differendum est, vel jejuandum. Si vero iter sit necessarium, aut tale, ut notabilem defatigationem afferat, sive quia pedestris sit, sive ratione longitudinis, vel continuationis plurium dierum, sive ex debilitate subjecti poterit excusare quia præcepta Ecclesiæ cum gravi præjudicio non obligant.

XXXII.

Non est evidens, quod consuetudo non comedendi ova, & lactificinia in quadragesima obliget.

44. Consuetudo abstinendi ab ovis, & lactificiniis in quadragesima, universaliter recepta a Christiano populo, antiquissima est, ortum duces saltem a tempore S. Greg. Mag. qui, ut patet cap. 6. dist. 4. ait, *Par est, ut quibus diebus a carnibus abstinemus, ab omnibus quoque, quæ sementinam carnis trahunt originem, jejunemus, a lacte videlicet, caseo, & ovis.* Igitur nullo fundamento contra consuetudinem adeo antiquam, & universalem invehit propositio, quæ ut scandalosa juste subit pœnam damnationis.

45. Pro aliis diebus jejunii extra quadragessimam servanda est consuetudo cujusque Regionis, seu Diocessis. Non desunt, qui asserant in Diocessibus Ebo-

Nun a

ren-

rensi, & Egdiensi in Lusitania invecam esse consuetudinem comedendi ova, & lactuina etiam in quadragesima, de quo vide Bened. XIV. in Synodi lib. II. cap. S. n. 14.

XXXIII.

Restitutio fructuum beneficii causa omissionis recitationis divini officii potest suppleri per quascumque elemosynas, quas antea beneficiarius erogaverit ex fructibus beneficii.

46. Nequit dari solutio debiti, quin debitum præcedat; ergo falsum est, quod per elemosynas antea factas possit fieri satis debito restituendi; postea ex omissione recitationis a beneficiario contracto. Deinde si hoc esset verum, daretur occasio facilius omittendi officium, sciendo, jam ejus omissionis poenæ esse satisfactum. Præterea elemosyna antea facta supponitur provenisse ex caritate, ergo non ex justitia, ut requirit restitutio. Igitur ex omni capite fallit propositio, unde merito est damnata.

47. Non tamen damnatur posse satisfieri per elemosynas, post omissionem factas, nisi beneficiarius nollet per eas satisfacere; elemosynæ enim factæ post contractum debitum dandi quidquam pauperibus, nihil deficit, ut deservire valeat pro talis debiti satisfactione, supposita eam largientis voluntate satisfaciendi prius adstrictumque debito justitiæ, cui sit adstrictus.

XXXIV.

In die Palmaram recitans officium paschale satisfaciit præcepto.

48. Officium divinum semper recitari debet juxta ordinem ab Ecclesia præscriptum, ita ut illum sine causa invertere nunquam sit licitum, sed multo minus dum adest tanta dissonantia, ut inter officium passionis, & resurrectionis. Non ergo satisfaciit præcepto recitans in die palmaram officium paschale, & oppositum juste damnatur.

XXXV.

Unico officio potest quis satisfacere duplici præcepto pro die præsentis, & crastino.

49. Quando pro unoquoque die adest distinctum præceptum, nequit unico actu satisfieri duplici præcepto, & hujusmodi est obligatio officii divini, quod est onus omni diei affixum, & nunquam duplex dies incidit in uno, quapropter cuilibet dici debetur proprium pensum a cæteris distinctum, & oppositum est damnatum.

50. Verum est quandoque posse fieri satis duplici præcepto unico actu, tempore opportuno apposito, quando aliud non constat de mente præcipientis, unde valet quis unico sacro satisfacere præcepto Missæ in Dominica, & pro festo S. Petri in ipsa incidente, & eodem jejunio fit satis vigiliæ S. Mathæi, dum occurrit in quadragesima; at valde diversum est præceptum officii divini, cui ex opposita ratione nequit eodem actu satisfieri pro duplici die.

XXXI.

Regulares possunt in foro conscientie uti privilegiis, que sunt expresse revocata per concilium Tridentinum.

51. Nolle potest, qui velle, & qui concedere valet, etiam valet tollere: igitur Ecclesia, que regularibus concessit prius privilegia, potest subinde revocare ea, falsa ergo est propositio, & justissime damnata.

52. Inter alia privilegia regularibus olim concessa, valde notabile erat illud audiendi confessiones secularium cum sola approbatione suorum Superiorum, quis autem nisi inscius audebit asserere posse eosdem uti hoc privilegio expresse a Tridentino revocato, cum igitur eadem sit ratio de aliis, ac de isto, de omnibus idem est sentiendum.

XXXVII.

Indulgentiæ concessæ regularibus, re-

vocatæ a Paulo V. bobie sunt revalidatæ.

53. Hæc propositio non est adeo novicia quoad mores, sicut præcedentes, & subsequentes: quod enim quis existimet, se lucrari has, vel illas indulgentias est extra motum regulas, necessario observandas. Verum ad tollendam occasionem erroris in publicandis indulgentiis falsis damaatur merito propositio. Alii autem Pontifices post Alex. VII. qui eam damnavit, approbarunt, & confirmarunt plurimas indulgentias, a variis Pontificibus prædecessoribus Pauli V. regularibus concessas, & præcipue Clemens X. in Bulla, que incipit: *Commisita nobis*; in ea enim non solum confirmat plures indulgentias, a prædecessoribus Pauli V. sed etiam ab ipso Paulo denuo concessas, ac subinde idem Clemens alias etiam apostolica largitate benignæ concedit.

54. Ut autem his, que dicimus fides integra adhibeatur; & ut laudata Bulla, que nostri ordinis Summarium indulgentiarum continet, omnibus palam fiat, lubet eam hic transcribere, prout est in Bullario Romano tom. VII. pag. 217. & inter Bullas ejusdem Pontificis numeratur CXXXI.

Confirmatio, & approbatio indulgentiarum ordini Carmelitarum, & confraternitatibus S. scapularis hætenus concessarum.

CLEMENS PAPA X.

Ad perpetuam rei memoriam.

Commisita nobis divinitus dispensationis ratio exigit, ut spiritualium gratiarum concessiones, que ex pia prudentia hujus S. sedis liberalitate ad piorum operum incrementum, & animarum salutem processerunt, quo firmiter subsistant apostolicæ muniminis præsidio constabiliam, illasque etiam apostolicæ benignitatis caritate amplem, & alia desuper statuamus, sicuti spiritualium Christi fidelium ædificationi cognoscimus in Domino profuturum.

Exponi siquidem nobis nuper fecit dilectus filius Matheus Orlandi Prior generalis ordinis Fratrum B. Mariæ Virginis

de Monte Carmelo, qui cum a diversis romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, ac etiam a nobis nonnullæ indulgentiæ, ac peccatorum remissiones, ac poenitentiarum relaxationes tam Christifidelibus, Ecclesiis dicti ordinis visitantibus, & alia præscripta pia opera peragentibus, quam confratribus, & consorioribus confraternitatum s. scapularis ejusdem B. Mariæ Virginis de Monte Carmelo, quas ubivis locorum extra hanc almam Urbem erigendi, & instituendi, illisque certas indulgentias, & gratias spirituales, servata forma constitutionis fel. rec. Clem. PP. VIII. prædecessoris nostri super confraternitatum aggregationibus, & institutionibus editæ, communicandi facultas Procuratori generali dicti ordinis, vel illo absente ejus Vicario general. a rec. nem. Paulo PP. V. prædecessore pariter nostro attributa fuit, concessæ fuerint, ut omnibus, que circa illas oriri posset dubietas, recideretur; ex litteris apostolicis desuper emanatis fideliter excerptum fuit illarum Summarium a dilecto filio nostro Joanne Titul. S. Bernardi in Thermis S. R. E. Card. Bona nuncupato revisum, tectoris, qui sequitur.

Summarium indulgentiarum a diversis Summis Pontificibus concessarum Christifidelibus, visitantibus Ecclesias ordinis B. V. Mariæ de Monte Carmelo.

Fel. rec. Sixtus IV. in Bulla = *Dum attempta* data kalen. Aprilis 1477. ad instantiam fratris Christophori Martisoni Prioris generalis ordinis fratrum B. Virginis Mariæ de Monte Carmelo omnes indulgentias, & peccatorum remissiones a diversis romanis Pontificibus concessas, visitantibus Ecclesiis dicti ordinis, & in dicta Bulla recensitas confirmavit, approbavit, & innovavit; verum quia plures illarum elargitæ, & a dicto Xisto IV. confirmatæ erant sub onere porrigendi manus adjutrices fratribus, monialibus, Ecclesiis, vel domibus præfati ordinis, & beatus Pius V. per suam constitutionem = *Es si Dominici gregis* = Datam 6. Iouis Februarii 1567. revocaverat omnes indulgentias, pro quibus consequendis manus adjutrices porrigendi erant, fel. reg. Gre.